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Úvod

Konečně se tedy po dokončení práce dostávám k sepsání úvodu k ní.

Mnichovskou dohodu a s ní pojící se soubor spletitých vztahů jsem si za téma

diplomové práce zvolil jako svou srdeční záležitost, bolavé místo národa. Horlivý

příznivec první československé republiky a idealizátor poměrů jí vládnoucích jsem byl

i já jako mnoho jiných stižen jakýmsi „mnichovským komplexem“1 zrady a chtěl jsem

se tímto způsobem o něj podělit a z něj vyzpovídat. Až teprve v průběhu

shromažďování potřebných materiálů jsem zjistil, jak málo o celém problému, době a

okolnostech s nimi se pojícími vím. Byl jsem opravdu naivní a zpočátku dost

překvapený a zmatený. Ale jak jsem se pozvolna tou spoustou materiálů prokousával

kupředu a začal objevovat nové, zajímavé skutečnosti, o nichž jsem neměl ponětí, a

různorodé pohledy na celou problematiku, vtáhla mne ještě mnohem více a i já se začal

pokoušet nahlížet na ni pokud možno z více směrů. Téma je to ohromné. Jeho zrod je

možno položit v jedno se vznikem republiky (1918), i když zárodky je třeba hledat ještě

o několik století zpátky. V průběhu jejího života pak doutnal až vzplanul a jeho

vyhasínající uhlíky je možné pozorovat stále ještě dnes a pravděpodobně ještě nějakou

dobu nás provázet budou. Zorných úhlů a různorodých stránek celé věci a souvislostí je

provázejících je nepočítáno. A na každou z nich je pak také nepočitatelné množství

pohledů a názorů. Ale právě z toho také pramenily mé největší obtíže při psaní této

práce. Jednak to bylo oproštění se od jednostranného, českého nahlížení tohoto tématu

jako na nás vykonané zrady, po čemž navíc bezprostředně následovala potřeba z toho

obrovského množství informací zaměřit se pouze na okolnosti a záležitosti odpovídající

tématu a ústavně-právnímu rámci zkoumání. K tomu pak navíc přistoupila právě

skutečnost, že jakkoliv dlouhá doba již od podpisu Mnichovské dohody uplynula, je

problematika s ní spojená stále živá a názorů, jichž jsou na ni spousty, dále přibývá.

Předně bych rád řekl, že jsem nechtěl vytvořit pouze jakýsi soubor různých názorů na

okolnosti provázející podpis dohody, její přijetí a tím vyvolané důsledky. S některými

z nich bylo samozřejmě nutné se v rámci jednotlivých okruhů vypořádat, ale zejména

jsem se snažil přinést svůj vlastní pohled, mé vlastní chápání a výklad Mnichovské

dohody, její platnosti a základních provázejících ji otázek, jako jsou ústavní poměry

1 Což je také název knihy Jana Tesaře, která mi pomohla získat také další, jiný pohled na celou
problematiku. TESAŘ, J. Mnichovský komplex. 1. vyd. Praha: Prostor, 2000.
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Druhé republiky nebo problematika československé kontinuity. Obsáhlost tématu pak

implikuje dvě další úskalí. Jsou jimi jednak nemožnost jeho postižení a vyčerpání na

stránkách jedné diplomové práce, tím spíše, že v sobě zahrnuje témata další schopná

sama o sobě vydat na několik prací podobných a svou podstatou se dotýká tak

fundamentálních pojmů, jakými jsou např. demokracie nebo suverenita lidu. I přesto, že

jsem se pokoušel držet hlavní linie a soustředit se pouze na základní témata, některým

odbočkám nebylo možné se vyhnout. Tak je tomu především v úvodní pasáži. Ale

myslím, že všechny sledují hlavní směr a jsou ku prospěchu věci. Další úskalí vyvstává

v podobě zachování rámce ústavního práva. Ten je nutno v některých částech rozšířit

o náhledy z jiných odvětví. Samozřejmě nejvýrazněji bude zastoupeno právo

mezinárodní, ale mezinárodně-právní původ a základy Mnichovské dohody prostě

opomenout nelze. V komplexu se pak tedy pokouším podat ucelený, zejména ústavně-

právní, rozbor Mnichovské dohody a okolností s ní souvisejících a ji provázejících.

1. Uvedení do problému

1.1. Vznik Československa

Důsledky v roce 1918 skončivší první světové války tíživě dolehly na celý svět.

Ten procházel dalekosáhlými politickými, hospodářskými, územními, národnostními

i společensko-kulturními proměnami. V mnoha státech se vzedmuly vlny sociálního a

nacionálního radikalismu. Bezprostředním důsledkem byl rovněž rozpad hned čtyř

monarchistických říší a jejich rozdrobení na několik nových států. Na troskách jedné

z nich, říše habsburské reprezentované na mezinárodním bojišti Rakousko-Uherskem,

byla vybudována také první Československá republika. Ta, respektive její území,

vznikla spojením historických českých zemí – tedy Čech, Moravy, Slezska a Slovenska,

k nimž bylo roku 1919 připojeno ještě území Podkarpatské Rusi.2 „Z ústavního hlediska

vzniklo Československo revolucí proti Rakousko-Uhersku“3, a to provoláním Národního

výboru československého jakožto reprezentanta nově vzniklého státu. Ten se jím dne

28. října prohlásil za vládu a správce nového státu. Ve svých rukou soustředil v té době

zároveň také moc zákonodárnou i část moci soudní, tedy vlastně veškerou státní moc.

2 KUKLÍKOVI, J. a J. Dějiny 20. století. 3. vyd. Praha: SPL - Práce a Albra, 1999. s. 26
3 PAVLÍČEK, V. a kol. Ústavní právo a státověda II. díl: Ústavní právo České republiky, část 1. Praha:
Linde Praha a.s., 2001. s. 19
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Tento tzv. princip jednoty moci byl zakotven také v prvním zákonu Národního výboru,

publikovaným pod č. 11/19184, jakožto základním dokumentu stojícím u zrodu nového

státu. Ústředním bodem pro následný vývoj Československa bylo prohlášení

československého národa za zdroj veškeré státní moci. Idea československého národa

jakožto společného národa Čechů a Slováků a jejich společného státu – Československa

se prolíná celou první republikou. Byla zde při jejím zrodu – bylo to právě uznání

československého národa za subjekt mezinárodního práva ještě v průběhu první světové

války, co položilo základ pozdějšímu mezinárodnímu uznání samostatnosti

československého státu – a stála rovněž za jejím pádem. Zároveň měla tato myšlenka

také ve státě tak národnostně různorodém, jakým bylo i Československo, i své

vnitrostátní, neodmyslitelné místo. „V teorii i politice byl za podmínku vzniku státu

považován státní národ.“5 A je doloženým faktem, že samotných příslušníků pouze

slovenského národa bylo na československém území méně než Němců, čímž by se

ovšem stali menšinou ve vlastním státě, což by jistě nepomohlo již tak dost složité

situaci. Konstrukce československého národa tedy byla nezbytná k vytvoření národa

většinového. Zároveň tak byla do ústavního řádu vnesena zcela nová právní kategorie, a

to suverenita československého národa a vznik československé státnosti. Zákon

č. 11/1918 založil v ústavně-právní oblasti formálně-právní diskontinuita se státností

rakousko-uherskou. Specifikem české revoluce je, že ačkoliv po formální stránce se

distancovala od právního řádu Rakousko-Uherského, zachována zůstala kontinuita

materiálně-právní, a to proto, „aby nenastaly zmatky a upraven byl nerušený přechod

k novému státnímu životu“.6 Pro formu nového státního zřízení byla zvolena republika,

jak bylo také s definitivní platností zakotveno v tzv. prozatímní ústavě, přijaté

13. listopadu 1918. Vzhledem k faktické situaci ve státě by se forma vlády v té době

dala označit jako vláda parlamentu charakterizována faktickou jednotou moci v rukou

Národního shromáždění. Definitivní obrat směrem k parlamentní formě vlády se

dostavil až s novelou ústavy z 25. 5. 1919. Dokonán a utvrzen byl v první

československé ústavě z 29. února 1920.7 Z politického hlediska byla ústava

kompromisem pěti hlavních sil na české politické scéně. Vycházela z klasického teorie

4 Tamtéž
5 Tamtéž, str. 35
6 Tamtéž, str. 20
7 BENEŠ, Z.; JANČÍK, D.; KUKLÍK, J., ml.; et. al. Rozumět dějinám. 2. vyd. Praha: gallery, 2002. s. 50
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dělby moci na zákonodárnou představovanou parlamentem, výkonnou rozdělenou mezi

prezidenta a vládu a samozřejmě moc soudní reprezentovanou soustavou nezávislých

soudů.8 Na její tvorbu působilo mnoho vzorů. Za hlavní ideové zdroje lze označit

zejména v té době již existující demokratické ústavy jiných států, k nimž přistoupily


[…]


udržení světového míru a vlastního přežití. Sama dohoda byla nehorázným zásahem do

suverenity Československa a pošlapáním slibně se rozvíjejícího mezinárodně-právního

řádu. Pro Německo byla pouze jedním z kroků na cestě k ovládnutí světa. Ze strany

Velké Británie a Francie se však jednalo o výraz naprostého nezájmu, ignorace a

alibismu. Jejich představitelé ve snaze vyhnout se konfrontaci s nacistickým Německem

přivedli svět k největší katastrofě moderních dějin – Druhé světové válce, jež přišla

o rok později. Samotné Československo poznalo její kruté důsledky prakticky okamžitě.

Vše dobré, co zde bylo bezmála dvacet let budováno, bylo zničeno a k moci se počaly

drát síly smýšlení opačného. Republika připravená o značnou část svého území,

zbavená všech ideálů a vydaná napospas úhlavnímu nepříteli se zcela odklonila od

svého demokratického smýšlení. Pocit zrady jak zahraničních spojenců, tak domácí

reprezentace v čele s prezidentem ve společnosti zcela převážil a zatemnil její

uvažování. Usilovné trvání na demokratických principech představitelů první

Československé republiky bylo v tzv. druhé republice nahrazeno smýšlením opačného,

totalitního rázu a začala přeměna v autoritativní stát. Postupně byly odstraňovány

demokratické instituty a likvidován právní stát. Politická pluralita byla nahrazena

systémem jediné vládnoucí strany, dělba moci její koncentrací a respekt k občanským

právům a svobodám vystřídala jejich nepřiměřená restrikce. Předchozí velkorysá

politika státu ve vztahu k cizincům a menšinám se změnila v útlak a odmítání přesně po

vzoru a dle přání Německa, v jehož brázdě se nová státní reprezentace rozhodla plout.

Nebylo to nic platno a republika druhá byla zničena o pár měsíců později stylem

obdobným, jako tomu bylo při destrukci té první – tedy naprosto bezprávně z vůle
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zahraničního agresora.

Že ani příklon k totalitě nezabránil likvidaci republiky, potvrzuje smýšlení

prvorepublikové reprezentace, že nebylo nic, čím mohli odvrátit zkázu státu, a že to

nebyl jeho demokratický charakter, jenž byl toho příčinou. Mnichovská dohoda by pak

měla zůstat varovným mementem, že agresorovi nelze ustupovat – žádnému, v žádné

době a za žádných okolností. Následná likvidace demokracie samotnými představiteli

státu, ale především naprostá rezignace celé společnosti a příklon k myšlenkám

totalitním jistě není ke cti našeho národa. „Když dlouhá řada případů zneužití moci a

bezpráví sledujících trvale stejný cíl osvědčí plán podrobit je naprosté krutovládě, je

jejich právem, je jejich povinností svrhnout takovou vládu a zajistit nové strážce jejich

vlastní bezpečnosti“207, říká dokument stojící u zrodu Spojených států amerických. Já si

myslím, že takové právo, takovou povinnost a především takovou odvahu by měli mít

lidé všude na světě v každém státě. Jako základ státu, suverén a zdroj veškeré moci by

měli mít sílu vzepřít se diktatuře. A pokud najdou takovou sílu, vykřesají onu jiskru,

které zažehne pomyslný oheň, pak teprve mají právo na vlastní stát, vlastní svobodu. A

události mnichovských dní a dní je následujících by měly být lidem celého světa

varováním nepřipustit již nikdy nic podobného a bránit svou vlast a svou svobodu třeba

i se zbraní v ruce. Jsou totiž tím nejcennějším, co máme.

207 Vlastní překlad z Deklarace nezávislosti USA. Deklarace nezávislosti na
http://www.archives.gov/exhibits/charters/declaration_transcript.html
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Munich agreement and the results in terms of constitutional

law

Czechoslovakia was found in 1918 as a democratic country. The countries

democratical character was grounded even in it´s constitution. Main political leaders of

the state supported the development of international law, system of collective security

and the peaceful co-existence with other countries. In internal relations the state ensures

the observation of human right and equality of conditions for everyone. “Our republic is

an ideally democratical state” said foreman of Jewish party in 1938. But it was not

enough for the others which sacrificed this democratic country to avoid contention with

his totalitarian neighbour. On 30th September 1938, Great Britain, France, Italia and

Germany signed the Munich agreement. Czechoslovakia which was not contracting

party was contrainted on abandonment of large frontier areas on behalf of Germany. It

was the British prime minister´s policy of appeasement plan, which he hoped would

sacrifice a little peaceful country, avoiding war with Germany. History showed us he

was wrong and in one year the biggest tragedy in modern history befell the world in the

appearance of Second World War.

The Munich agreement is a document comparable with no others. Today it is

considered to be void from the beginning. It was contracted contrary to international

law and Czechoslovak constitutional law. Czechoslovakia was not contracting party and

the approval to receiving declared by Czechoslovakian government was in contradiction

with Czechoslovakian constitution. Czechoslovakian constitution requests for

acceptance of this kind of agreement, an assent of Parliament. So the agreement is an

obvious third part detrimental pact, which is contradiction with international law.

Another big reason for being void is that Germany never intended to meet their

obligations and so they took advantage of their partners. The last step in this tragedy

came on 15th May, when the German army unlawfully occupied the rest of

Czechoslovakia. This was also the main reason for other contractors of Munich

agreement to withdraw from this agreement.

Consequences for Czechoslovakia were fatal. It lost almost one third of it´s

territory. It was compelled to cooperate with Germany. The democratical regime turned

into authoritarianism. Democratical institutes, like political plurality or separation of
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powers, were replaced by its totalitarian opposites. Prospective state turned into

nonviable and was completely exterminated in May 1939 when Protectorate Bohemia

and Moravia were proclaimed. Thanks to Dr. Beneš and his theory of continuity,

Czechoslovakia like world knew it before Munich was recovered after Second World

War.
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