## Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta : Petr Dvořák

Téma práce : Mnichovský diktát a jeho důsledky z hlediska
ústavního práva

Počet stran : 77

Datum odevzdání práce : 13.05.2009

1) Posuzovaná práce se zabývá tématem, které sice nelze označit za nové, ale jehož aktuálnost je nesporná i po více jak sedmdesáti letech. Navíc považuji za pozitivní skutečnost, že právě období rozbití Československa a okupace je předmětem zájmu současných studentů a z tohoto hlediska jsem považoval volbu tématu za vhodnou.

2) Diplomant prokázal v zpracování tématu velmi dobrou teoretickou připravenost, znalost rozsáhlé literatury a pramenů, schopnost samostatné orientace a zejména i samostatného formulování analytických závěrů. Za zmínku stojí jistá – lze říci – emocionální osobní angažovanost při formulování jednotlivých závěrů. Řekl bych, že práce je místy na jazykové a stylistické úrovni, která snese měřítko velmi čtivého literárního díla.

3) Práce má logickou osnovu, i když – snad – s poněkud proporčně nevyváženým historicko-politickým úvodem, představujícím téměř třetinu (28%) celkového rozsahu práce.

Co je však nutno výrazně ocenit, je hloubka analýzy problémů, které se diplomant snažil řešit. Pasáže týkající se problematiky suverenity a argumentace z hlediska mezinárodního práva (neplatnost přijetí, neplatnost dohody), ústavního postavení dr.Beneše jako prezidenta republiky a charakteru ústavního zřízení II.republiky jsou argumentačně velmi silné.

Forma, v jaké byla práce předložena, je téměř vzorná (až na tu korekturu!). Myslím tím zejména vzorný poznámkový aparát, celková úprava (rozlišování písma normálního, tučného, kurzivou), samozřejmě i seznam literatury a *resumé* angličtině.

Ze všech těchto hledisek se určitě jedná o práci, která splňuje očekávaný cíl.

4) Pokud bych měl mít k práci dílčí připomínky, týkají se především některých redakčních (resp. korektorských) nedůsledností (několikrát „čeští/sudetští němci“ s malým „n“, „sudety“ s malým „s“, u normativních aktů jen č.2/40 (bez

„Úř.věstn.čs.“, č.12/1939 (bez „Sb.II“) č.257/1938 (bez „Sb.z.a n.“), u č.125/1927 Sb.z.a n. je špatně uvedený rok (1925), na str. 53 místo FS „FD“. Ale to jsou skutečně jen okrajové připomínky.

Jinak: já bych nepsal o „české revoluci“ (ale o „česko-slovenské“ revoluci) a pokud jde o vztah ČSR a Německa bych kladl větší důraz na skutečnost, že nešlo jen o problém národnostní, ale že ten byl násoben především o střetem demokracie a totality.

5) V průběhu obhajoby bychom se snad mohli vrátit k otázce kontinuity (včetně ústavního postavení dr.Beneše) a to jak z komplexního hlediska mezinárodního, tak i vnitrostátního (I. nebo II.republika?).

6) Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

7) V případě úspěšného průběhu vlastní obhajoby navrhuji předběžné hodnocení posuzované diplomové práce klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 21.května 2009

(Ján Grönsky)

(red. diplom práce)